
Více na straně 6

Žďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě, Hamry nad Sázavou, Nové Veselí a okolí

ŽĎÁRSKÝ pRůVodce
Kulturně  inzertní  měsíčník

Červen 2025 • číslo 139 • ročník XIII

inzerce
Více na straně 10

 
Mucha

 
Janek Ledecký



Kulturně inzertní měsíčník2 číslo 139 / 2025

inzerce

Otevírací dOba:
PO – PÁ  8 – 18 h
SO – NE  8 – 17 h

Do našeho 
sortimentu jsme 
opět zařadili 
dřevO!

vše prO váš 
dům, les 
i zahradu.
Bezručova 4, 
Žďár nad Sázavou



www.zdarskypruvodce.cz 3číslo 139 / 2025

coopeRSTANdARd, nositel unikátních technologií
Společnost cooper Standard se 
sídlem v USA je předním svě-
tovým dodavatelem systémů 
pro vedení kapalin a těsnicích 
systémů pro dopravní a průmy-
slové trhy.

V České republice má společnost 
dva závody, ve Žďáru nad Sáza-
vou, který je celosvětově hlavním  
a největším závodem divize kapa-
lin, druhý spadající do stejné divize 
v Bystřici nad Pernštejnem. Oba 
závody úzce spolupracují, konec-
konců mají jednoho ředitele.

Společnost se zaměřuje na ino-
vace, které jsou nezbytným před-
pokladem nejenom úspěchu, ale  
i naplnění očekávání našich zá-
kazníků, mezi nimiž naleznete 
prakticky všechny značky auto-
mobilek světa. CopperStandard 
proto získává řadu mezinárodních 
ocenění, tím posledním, které 
jsme obdrželi 15. dubna tohoto 
roku, je cena Automotive News 
PACE Pilot Award za rok 2025, 
prestižní ocenění za inovace  
v postpilotním a předkomerčním 
automobilovém průmys-
lu. 

Ve žďárském závodu 
jsme získali nové, pres-
tižní a jedinečné projekty 
pro společnost BMW a Ja-
guar Land Rover. V souvislosti s tím 
jsme nakoupili a nyní instalujeme 
zcela nové technologie a definu-
jeme úplně nové procesy, leckdy 
první svého druhu v celé republice 
vrámci často zmiňovaného průmy-
slu 4.0.

Než vám přiblížíme nové tech-
nologie, ohlédněme se společně, 
jak se průmysl vyvíjel. V 18. století 
začala v Anglii průmyslová revo-
luce, v provopočátku se projevila 
zejména v textilní oblasti, sklářství. 
V 19. století průmyslová revoluce 
expandovala do Evropy, začala se 
uplatňovat v zemědělství a samot-
ném průmyslu i dopravě. Hybnou 
silou a zdrojem energie se stala 
pára, která poháněla stroje.

Průmysl 2.0 se stal počátkem pá-
sové výroby. Páru nahradila elekt-
řina, díky pásové výrobě se zvýšila 
efektivita a tím i možnosti dalších 
investic.

Na počátku 70. let minulého sto-
letí průmysl udělal další významný 
skok. Do výrobního procesu vstou-
pila částečná automatizace a di-
gitalizace, některé procesy začaly 
být řízeny počítačem bez manuál-
ních zásahů. Mluvíme o průmyslu 
3.0.

dnešní svět 
ovládá průmysl 4.0 
Symbolem je robotiza-

ce, automatické linky stej-
ně jako automatické procesy  
a práce s daty. Nejde jen o výrobní 
oblast, ale i o kancelářskou nebo 
transakční. Koneckonců, kdo z vás 
nevyužívá internetové bankovnic-
tví? Dostáváte výplatu v hotovosti? 

V obálce? Cíl je ale stále stejný, zvy-
šování produktivity a výkonnosti. 
Systémy pomáhají v rozhodování, 
nabízejí podklady a varianty řeše-
ní, zároveň dávají významně důraz 
na bezpečnost výrobku, transakce, 
dat…Vše vede k navýšení produkti-
vity i výkonnosti, rychlosti, snížení 
nákladů i vyšší bezpečnosti.

V CooperStandard v letošním 
roce zavedeme robotizovanou vý-

robu doplněnou o vizuální systém 
s AI, umělou inteligencí. Co si pod 
tím představit?

Výroba bude robotizovaná. Nad 
výrobou je umístěn kamerový sys-
tém s umělou inteligencí, AI. Sys-
tém dokáže vyhodnotit obrazový 
záznam, identifikovat jednotlivé 
díly, které jsou zcela přesně vyro-
beny podle zadání, tzv. OK díly. Po-

kud ale zaznamená díl s jakoukoli 
odchylkou od definované bezchyb-
nosti, vyhodnotí chybu, zastaví lin-
ku a spustí alarm.

V průběhu letošního roku při-
bude v závodu množství dalších 
kamer začleněných do vizuálního 
systému s využitím AI. Stejně tak 
se významně navýší počet robotů.  
S tím souvisí i náš záměr rozšířit i po-
čet procesních inženýrů, techniků  

a seřizovačů. Jak to bývá tam, kde 
se uplatní průmysl 4.0, snižuje se 
potřeba manuální práce a namís-
to toho je třeba vysoce kvalifiko-
vaných kolegů nebo mladých nad-
šených absolventů s chutí, elánem 
vzdělávat se a profesně růst. 

Přirozeně to není jediná výzva, 
které čelíme. Se všemi novými sys-
témy se musíme naučit pracovat, 

kooperovat. Využít plně 
jejich potenciál. 

Čeká nás úžasná pří-
ležitost získat nové 
znalosti, zkušenosti. 
Příležitost je to pro naši 

společnost, stejně tak ale pro  
každého z nás. Zažít implementaci 
robotizace s vizuálním systémem 
a AI je něco jedinečného a vyjma 
všeho jiného nás to všechny pro-
fesně obohatí. Žďár se pak bude 
moct pochlubit závodem, který za 
využití nejmodernějších techno-
logií dodává bezpečně a spoleh-
livě nejprestižnějším automobil-
kám světa.



Kulturně inzertní měsíčník4 číslo 139 / 2025

sobota 28. června 2025 
ve 20 hodin
Klub Rebel Na Farských Žďár n/S 
MUcHA
Mucha je brněnská pseudopunko-
vá formace sdružená kolem písnič-
kářky a podivínky Nikoly Muchové. 
Vstupné: v předprodeji 290 Kč; na 
místě 340 Kč

pátek 30. května 
a úterý 3. června 2025 v 19 hodin
Městské divadlo Žďár n/S
divadelní spolek Žďár
KoLA VÁŠNĚ
Režie, scéna: Martin Blažíček
Hrají: Jiří Zach, Monika Krhovská, 
Tamara Pecková Homolová, Vít 
Schafferhans, Aneta Zvolánková / 
Valerie Blažíčková, Václav Košťál, 
Nikola Šimurdová Adlerová, Zde-
něk Kyncl
Předprodej vstupenek: dkzdar.cz, 
TIC Čechův dům

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
čtvrtek 12. června 2025 
v 19 hodin
Městské divadlo Žďár n/S
divadlo Radka Brzobohatého
AJŤÁcI
Režie: Petr Svojtka
Hrají: Zuzana Kajnarová / Anna 
Polívková, Jiří Maryško, Viktor Za-
vadil, Lukáš Burian
Délka představení: 165 minut
Vstupné: přízemí 520 Kč; balkon 
490 Kč

Neděle 1. června v 18 h - Jazzmine
pondělí 2. června v 19 h - Jazzmine
Úterý 3. června v 19 h - Jazzmine
Jazzmine club Žďár n. S.
QUIZ
Přijďte si s přáteli zahrát kvíz. Regist-
rujte se u baru nebo na 723 997 239.

Kulturní program Kultura Žďár p. o. - červen
VÝSTAVY

předprodej vstupenek:  
Od 15. srpna předprodej divadelního před-
platného zeleného, žlutého a komorního,  

v pokladně DK.
Vstupenky možno zakoupit v informačním 
centru v Čechově domě a v Kině Vysočina. 

ON-LINE předprodej: www.dkzdar.cz

KoNceRTY

pondělí 19. června v 19 h - Kafíčko
Úterý 17. června v 19 h - Krystal
Středa 18. června v 19 h - Kafíčko
Kafíčko/Krystal 
Žďár n. S.
cHYTRÝ KVÍZ
Sestav si partu  
kámošů (2 - 8 
lidí). Registruj se  
u baru nebo na  
723 997 239.

KVÍZY

KRYSTAL
RESTAURACE

dIVAdLo

QUIZ & chytrý kvíz

FeSTIVALY

1. dubna - 27. června 2025
Městské divadlo Žďár n/S
Výstava fotografií
LeoŠ KLeMeNT
FoToGRAFIe Z pINHoLoVÉ 
KRABIČKY
Otevřeno hodinu před představe-
ním a během představení

neděle 1. června 2025, 
10 - 14 hodin
Farská humna Žďár n/S
NedĚLNÍ BRUNcH 
A deN dĚTÍ NA FARČATecH
Přijďte pobejt, ochutnat piknikové 
dobroty od palačinek po burgery. 
Piknikové deky s sebou! 
Hudební program: AMaTer / FOUR 
COVERS
Vstup volný

sobota 21. června 2025, 
16 - 22 hodin
Amfiteátr pilská nádrž
pILÁK FeST
Hudební přehlídka kapel z našeho 
regionu: JADA band, Sedlák, Jay-
key, Knedlík
Občerstvení zajištěno
Vstupné dobrovolné

pondělí 23. června 2025
prostranství za domem kultury
13. ročník 
MeZINÁRodNÍHo FeSTIVALU 
KoReSpoNdANce
Festival současného tance, hip-ho-
pu a nového cirkusu

Nesedět doma. Nelistovat in-
stagramem. Nelitovat, že jste 
si to nechali ujít. Food festival 
Lunch Meet je zpátky a letos 
to bude ještě větší jízda než 
kdy dřív. 

Čeká vás festival, kde se po-
tkává prvotřídní jídlo, káva, de-
zerty a lidé, kteří ví, co je dobré.  
Letošní ročník, jež se bude konat 
pod hlavičkou novoměstského 
kulturního domu, se uskuteční 
v sobotu 21. června na nádvoří 
Horácké galerie. Těšit se můžete 

další ročník festivalu Lunch Meet se blíží. přijďte si pochutnat 
na lákavou nabídku stánků, je-
jichž výběru předcházela pečlivá 
degustace. „Návštěvníci budou 
moci ochutnat širokou škálu jí-
del – od burgerů až po sladké. 
Chybět nebude ani skvělá káva,“ 
přibližuje hlavní organizátorka 
Aneta Linková. Součástí programu 
bude také workshop zaměřený na 
microgreens. Jde o jedlé sazenice 
zeleniny, bylin a dalších jedlých 
rostlin, jejichž přínosy představí 
partner festivalu společnost Plas-
tia. Naučíte se, jak tyto vitamino-
vé bomby pěstovat doma, jak je 

zakomponovat do jídla, a hlavně 
zjistíte, že nejde o žádnou vědu. 
V průběhu festivalu bude pama-
továno i na osvěžení. Ve stánku 
MAP IV bude probíhat ochutnáv-
ka domácích sirupů včetně sdílení 
receptů na jejich výroby. Poznáte 
chuť přírody, odnesete si inspiraci, 
jak si je vyrobit doma – a pokud 
máte vlastní recept nebo sirup, 
klidně ho přineste s sebou! Dal-
ší letošní novinkou bude soutěž,  
v níž půjde nejen o plnění úkolů či 
zkoušení nových jídel, ale hlavně 
o sbírání zážitků. Lunch Meet je 

víc než festival. Je to místo, kde se 
potkáte s chutěmi, lidmi a inspira-
cí. Tak přijďte! Veškeré informace 
najdete na @lunchmeet.nmnm.



www.zdarskypruvodce.cz 5číslo 139 / 2025

Technickou přestávku v Kině Vysočina si dáme 
v první polovině června, a pak  jedeme dál

Každoroční desetitisíce filmo-
vých návštěvníků a stovky ho-
din zapnuté techniky si nutně 
alespoň jednou za rok žádají 
technickou pauzu, ve které se 
v Kině Vysočina musí udělat 
generální úklid všech prostor, 
vytepovat sedačky a důkladně 
zkontrolovat vše, co je nutné 
k bezproblémovému chodu 
projekcí, k vašemu pohodlí  
a důstojným návštěvám kina. 

Vzhledem k tomu, že první po-
lovina června je na letošní filmové 
premiéry poměrně skoupá, nebu-
deme s pauzou čekat na prázdniny 
a využijeme této doby, kdy o nic zá-
sadního ze světa filmu nepřijdete. 

Ale o to více se můžete těšit na 
druhou polovinu června, kdy už fil-
mová nabídka vypadá daleko lépe 
a my vám ji nabídneme v míře 
vrchovaté. Kdo v květnu ne-
stihl Mission Impossible - 
poslední zúčtování, tak 
má právo samozřejmě 
na repete, stejně jako 
fanoušci filmu Lilo  
a Stitch, což je nová 
hraná verze klasic-
kého animovaného 
filmu společnosti 
Disney z roku 2002. 
Ale čeká nás hlavně  
premiéra legendárního 
příběhu Jak vycvičit draka, 
který dostal hranou podobu 
a znovu se vydává na filmové 
plátno. 

A po dvou letech se vrací také 
jedna z nejoblíbenějších „hraček“. 
Smrtelně nebezpečná panenka 
M3GAN bude kvůli ochraně své 

l i d s k é 
parťačky znovu ochotná jít 
doslova přes mrtvoly v pokračová-
ní s názvem M3GAN 2.0! 

Brad Pitt je ročník 1963. A buď 
umí zastavit čas, nebo si to 

neumíme jinak vysvětlit.  
V premiéře sportovního 

dramatu z automo-
bilového prostředí 
s názvem F1 se 
představuje v ta-
kové formě, kte-
rou mu může-
me jen závidět.  
A název F1 na-
značuje, o jaké 

závodní dráhy 
půjde. Nenechte si 

ujít! Kluci auta, holky 
Brada!
Režisér Danny Boyle 

a scénárista Alex Garland 
se znovu setkávají ve filmu 28 

let poté. Od chvíle, kdy virus zuři-
vosti unikl z laboratoře na výrobu 
biologických zbraní, uplynuly už 
téměř tři desítky let a nyní, stále  

v nemilosrdně vynucené karanté-
ně, si někteří našli způsob, jak mezi 
nakaženými existovat.

Jurský svět: Znovuzrození - to je 
náš tip na film za vysvědčení pro 
celou rodinu. Viděli jsme na setká-
ní s distributorem ukázky z filmu  
a nutno podotknout, že vypada-
jí skvostně. Ve filmu sledujeme 
Scarlet Johansson, která vede tým, 
který má získat genetický materiál 
od tří obrovských dinosaurů. Když 
při operaci zkříží cesty jedné rodi-
ně, uvíznou na ostrově, kde učiní 
zlověstný objev! Přijďte se podívat,  
o jaký objev se jedná a jak to bude 
dál.

To a mnoho dalšího v červnovém 
programu Kina Vysočina. Přejeme 
všem školou povinným plynulý 
přechod do letních prázdnin. Věř-
te, že na případné „nespravedlivé“ 
známky je kino ten správný lék!

Aleš Hrbek, dramaturg kina

Jak se nám to mohlo stát!?

Jurský svět: Znovuzrození

28 let poté

pohádky pro Hurvínka



Kulturně inzertní měsíčník6 číslo 139 / 2025

VÝSLEDKY ZA KVĚTEN

NUDLE Z NOSU

KALKULAČKY

VÍTĚZOVÉ

VŠEZNÁLCI

NO RISK NO FUN

ORLÍK

CHOBOTY

AKADEMICI

KOLIBŘÍCI

ŠEST STATEČNÝCH
KOPYTA

ESA Z PRALESA

PMS

KOZENKY

SLAVÍCI Z MADRIDU
BLÁBOLÁCI

JELITA

ALL-PAKA

BUZOLY

CHOBŮTKY
42

39,5

39

40,5

38

38,5
38,5

40

39,5

38

41
45
46,25

30,5
27,5

37,75
37,5

35,5
36,5
37,5

34,75
33

4
12
48

3
1
1

KOLA
TÉMAT
OTÁZEK

TIPOVAČKY
BONUS KAOFF
MINIHRA

1

9

3

11
13

6

14

2

11

8

9

5
4

6

14
16
17
18
19
20
21

QUIZ723 997 239
Registrace a info:

Příští kolo v červnu

úterýpondělíneděle

3 2 1

�ĎÁR NAD SÁZAVOU

Vítězný tým nedělního květnového kola QUIZu v Jazzmine: SLAVÍcI Z MAdRIdU

Vítězný tým květnového kola QUIZu: AKAdeMIcI

Vítězný tým pondělního květnového kola QUIZu v Jazzmine: No RISK No FUN

Blbiny s čarodějnicemi
do chvíle, než mi podali koště a poradili mi, 
abych se pořádně odrazil. Pravděpodobně 
jsem vypadal jako někdo, kdo se neúspěš-
ně snaží zavolat taxi uprostřed lesa. A když 
se nic nestalo, dostal jsem zaručenou radu: 
„Musíš otevřít svou mysl.“ Bohužel, všechna 
snaha marná. Létat prostě nebudu.  

Ale zpět k oslavám! Pálení čarodějnic je 
jedno z těch vzácných období, kdy se lidé 
sejdou, aby se pod širým nebem přetahovali 
o poslední neroztavenou opékací vidlici na 
buřty. Oheň praská, kouř stoupá a záhadně 
se každému z účastníků podaří perfektně 
si osmahnout rukáv nebo alespoň špičku 
boty. Každoročně je to fascinující podívaná: 
zatímco děti nadšeně pobíhají kolem vatry, 
dospělí se věnují filozofické debatě o tom, 
proč je jejich pivo tak vlažné, přestože je ve-
čer ještě chladný.

A zatímco se  
z oblohy pomalu 
snáší popel a rozžha-
vené uhlíky, nezbývá 
než se zamyslet nad 
tím, proč je pálení 
figurín tak přitažlivá 
společenská událost? 
Možná to bude tím 
magickým efektem 
ohně. Nebo tím, že se 
jedná o jednu z mála 
nocí, kdy je společen-

sky přijatelné sedět venku a sledovat, jak 
něco hoří, aniž by vás někdo považoval za 
pyromana. Tak zas příští rok, s čarodějnicí, 
koštětem nebo jen obyčejnou touhou po 
dobře opečeném buřtu!

A ještě jedna věc na konec. Je fajn občas 
opustit rodnou hroudu a podívat se, jak se 
jinde pečou rohlíky, smaží vajíčka, vaří svíč-
ková, grilují steaky či pálí mandlovice. Proto 
jsem se o víkendu zajel podívat do Beskyd. 
Ubytování jsme strategicky zvolili ve Vsetíně, 
abychom to měli všude blízko. Podnikli jsme 
retro výlet na Bumbálku, k pramenu Beč-
vy, po hřebenu Javorníků, vylezli na Čarták 
a „sjeli“ si sjezdovku pod Súkenickou, kde 
jsem se kdysi učil sjezdovat. Turistickým vr-
cholem pak byl sestup a výstup na Radhošť  
s kaplí Cyrila a Metoděje, Radegastem a ve-
čeří na Pustevnách v Libušině chatě. Všech-
ny tyhle, dalo by se říci turistické povinnosti, 
byly v pohodě. Co mě ale nejvíce pobavilo, 
byla jedna interaktivní socha na Dolním ná-
městí ve Vsetíně. Jde o kámen z brazilského 
granitu ve tvaru planetky 27079, kterou ob-
jevil v roce 1998 Petr Pravec a pojmenoval ji 
Vsetín. A co je na ní tak zajímavého? Nejen 
že zaznamenává meteorologické údaje jako 
vlhkost, teplotu a tlak čili je to takový baro-
metr, ale dá se s ní otáčet a zjistit tak, kolik 
je hodin. Pokud tedy svítí sluníčko. Někdo by 
mohl ve pelíškovském stylu namítnout: „To 
muselo dát příšernou práci. A přitom tako-
vá blbina, co?“ Pokud bych mohl poprosit: 
„Chci víc takových blbin!“           Martin Krob

Nevím, jak to máte s udržováním tradic, 
zvyků, obyčejů, mravů a lidových zvyklostí. 
Máme za sebou období, kdy je v kalendáři 
takovýchto úzů asi nejvíce v roce. Počínaje 
lednovými Třemi králi, Hromnicemi, maso-
pustem, Velikonocemi, pálením čarodějnic, 
prvním májem a u nás ve Žďáře vrcholící 
poutí. Snad jste tedy přispěli do Tříkrálové 
sbírky a nad dveřmi máte písmena připomí-
nající, že nemáte zapomenout klíče, mobil 
a brýle. Možná jste začátkem února zapálili 
svíčku, aby do vás při držení hladovky o ma-
sopustu neuhodil blesk. A pravděpodobně 
jste si o Zeleném čtvrtku dali k obědu špe-
nát a spláchli ho jedním oroseným a obar-
veným. A pokud jste zlenivěli jako já, tak jste 
se o Modrém pondělku odpoledne pouze 
zastavili u souseda na kafe. Ale upálení čaro-
dějnice, to je jiná káva. Nebo se pletu?

Každý rok na 
konci dubna se 
česká kotlina pro-
mění v jeden velký 
kotel plný ohnivých 
rituálů. Pálení ča-
rodějnic je tradice, 
která oslavuje pří-
chod jara a zároveň 
umožňuje každému 
naprosto legálně 
hodit nějakou figu-
rínu na hranici, a to 
bez postihu a právních následků! 

Samozřejmě, moderní čarodějnice by se 
na takové podívané dívaly trochu skepticky. 
Například ta, co si sedla jednou vedle mě  
v Jazzminu u baru a neustále mumlala ně-
jaká podivná zaklínadla do telefonu. Nebo 
tuhle se kolem mě prohnala jiná na elek-
trokoloběžce rychlostí atakující minimál-
ně hranici třetího machu, s vlajícími vlasy  
a pravděpodobně jedinou mozkovou buň-
kou, nechráněnou nějakým bezpečnostním 
doplňkem. Snad jste měli více štěstí a nepo-
tkali jste je třeba maskované za kamarádky, 
které mě pozvaly na svůj sabat. Říkal jsem si, 
že zkusit se má vše, tak jsem přijal. 

Naštěstí jsem v tom nebyl sám. Jakmile 
jsem vkročil mezi dlouhé pláště a klobouky, 
bylo jasné, že jsem se ocitl v epizodě Survi-
vor: Čarodějnická edice. Nejprve jsem byl 
nucen projít rituální očistou – což v praxi 
znamenalo, že mi někdo pokropil obličej 
bylinkovou směsí, která voněla jako směs 
kadidla, fenyklu a lehkého zoufalství. Všich-
ni se tvářili, že mají magické schopnosti. 
Někteří tvrdili, že vidí do budoucnosti - což 
znamenalo, že mi předpověděli, že se ráno 
probudím s kocovinou (výborná dedukční 
schopnost, nikoli magie). Jiní kolem sebe 
švihali sušenými větvičkami a tvrdili, že se 
mění počasí. No nevím, ale už nevěřím ani 
těm z Googlu, kteří mají k dispozici satelity  
a počítačové modely. 

Vrchol večera nastal, když mi nabídli mož-
nost naučit se létat. Nadšení trvalo přesně 

dva sloupky



www.zdarskypruvodce.cz 7číslo 139 / 2025

VÝSLEDKY 
ZA DUBEN

723 997 239

Příš kolo 
v červnu

3

7

3
2

6

1

5

12

9
9

17
18

15

12

15

12
11

8
#WEJMLUVA
AKADEMICI

MENSA TÝM

NEVEŠLI SE
STALINGRADSKÝ MOZKY

PAŠÁCI
SLAVÍCI Z MADRIDU

NO RISK NO FUN

OBLUDNÍ NEZNÁLCI
SOUSEDI

ALL-PAKA

NUDLE Z NOSU

MOŘSKÉ ŽELVY

42
KALKULAČKY

CHOBOTY

PMS
BUZOLY

úterý

 pondělí

středa

17

16

18

43,5

43

40

46
44

43,5

40,5

34,5

37,5

36,5

38,5

38

36,5

39

37,5

37,5

38,5

25

KRYSTAL
RESTAURACE

Registrace:

chytrý kvíz

Vítězný tým dubnového pondělního kola chytrého kvízu: STALINGRAdSKÉ MoZKY

Vítězný tým dubnového kola chytrého kvízu: oBLUdNÍ NeZNÁLcI

Vítězný tým dubnového úterního kola chytrého kvízu: MeNSA TÝM

pondělí: 
úterý, čtvrtek, pátek: 

středa: 
sobota: 

úterý: 
středa: 
pátek: 

9:00 - 12:00 14:00 - 17:00
14.00 – 17.00
9.00 – 12.00
9.00 – 11.00

10.00 – 13.00
14.00 – 17.00
10.00 – 13.00

Zkontrolujte si 
očkování 

vašich zvířat.

Čipujeme 
na počkání.

Dolní 1730/25 
nad Liosem, Pramen 
1.poschodí

591 01 Žďár n. S.

www.podlahykasal.cz

pavel.kasal@podlahykasal.cze-mail

KOMPLETNÍ 
PODLAHÁØSKÝ SERVIS

INTERIÉROVÉ DVEØE

TEL  777 184 352



Kulturně inzertní měsíčník8 číslo 139 / 2025

pASoVÁNÍ pRVŇÁČKů 
NA ČTeNÁŘe

2. - 10. 6. 2025 | oddělení pro děti a mládež
Prvňáčky žďárských škol slavnostně přivítáme 
mezi čtenáři. 

JAK MLUVIT S dĚTMI
4. 6. 2025 15 - 17 h. | Sál

Znáte své děti? Jak jednají, co potřebují, na co 
reagují negativně? Víte, že podobně fungujete 
i vy? Poznejte jednoduchou typologii a zkuste 
s dětmi mluvit a zajímat se třeba trochu jinak.  
Workshop je zdarma, přihlášky předem, pořá-
dá MAP IV ORP Žďár nad Sázavou.

ČTeNÁŘSKÝ KLUB
5. 6. 2025 v 16:30 h. | Sál

Červnové téma: Magnesia Litera
Určeno všem nadšeným knihomolům, společ-
né zamyšlení nad oceněnými tituly. 
Náš tip - Hájíček, Jiří: Rybí krev, 2013

poHÁdKoVÁ ANGLIČTINA
7. 6. 2025 10 - 11 h. | oddělení pro děti  
a mládež

Pravidelné sobotní hrátky s angličtinou pod 
vedením lektorky Hany Vrbové, každou prv-
ní sobotu v měsíci. Určeno pro děti 6–10 let. 
Ukážeme si, že sám toho člověk moc nezmůže. 
S pomocí kamarádů jde ale všechno lépe.

deN ŽĎÁRU
14. 6. 2025 10 - 17 h. | Farská humna

Knihovna opět míří do Farských humen. Při-
pravujeme burzu knih, štěstíčka z knihovny, 
tvoření a hru pro děti, divadelní skeč ze života 
hub ansámblu ZPOZAPULTU, fotokoutek, čte-
nářský koutek U Prašivek, knihovnický merch, 
virtuální realita se Senior pointem knihovna a 
mnoho dalšího.

KLUB deSKoVÝcH HeR
18. 6. 2025 15 h. | oddělení pro děti a mládež 
Vždy 3. středa v měsíci, děti do 10 let se mo-
hou hraní v klubu účastnit pouze v doprovodu 
dospělého.

MIMI KNIHÁNeK
19. 6. 2025 9:00, 10:30 h. | oddělení pro děti  
a mládež | vstupné: 50 Kč

Pravidelná setkání pro rodiče a děti do 2,99 let 
v rámci projektu Bookstart. Na setkání je nut-
né přihlásit se na www.knihzdar.cz. Program 
bude probíhat ve dvou časech, vyberte si, pro-
sím, jeden z nich. Naladíme se na prázdniny  
a opečeme si buřty na dvorečku knihovny.  

KNIHÁNeK
19. 6. 2025 15 h. | oddělení pro děti a mlá-
dež | vstupné: 50 Kč

Pravidelná setkání pro děti od 3 do 6 let a je-
jich rodiče v rámci projektu Bookstart. Čekají 
nás prázdniny a my si povíme o cestování ne-
jen v knihách. Na Dvorečku knihovny si připra-
víme buřtí hostinu. Rezervace míst na www.
knihzdar.cz.

HRÁTKY MeZI ŘÁdKY
21. 6. 2025 9 - 11 h. | oddělení pro děti  
a mládež | vstupné: 150 Kč

Dvouhodinový program pro děti je zaměřený 
na rozvoj čtenářské gramotnosti, pracuje s 
metodami kritického myšlení, rozvíjí tvořivost 
a fantazii dětí. K ruce nám bude kniha Pře-
kvapení? Jen to ne! Rezervace míst na www.
knihzdar.cz.

LITeRÁRNÍ dÍLNIČKA
21. 6. 2025 9 - 11 h. | oddělení pro děti  
a mládež | vstupné: 150 Kč

Červnové téma: Mikropovídka
Znáš nějakého hrdinu? A věděl jsi, že literár-
ním hrdinou se může stát úplně každý? Bude-
me si povídat o tom, jak takového literárního 
hrdinu vytvořit, aby byl zajímavý, originální  
a uvěřitelný zároveň. Také si řekneme, kde čer-
pat inspiraci pro psaní. Nakonec svému hrdi-
novi dopřeješ vlastní příběh a napíšeš minipo-
vídku, kde sehraje hlavní roli. Co se mu přihodí 
a hlavně - jak to dopadne? Program je určen 
pro děti  9–13 let. Rezervace míst je možná do 
19. 6. do 16:00 na www.knihzdar.cz.

HeLLo, BABY!
Každé úterý a čtvrtek 14:45 - 15:45 h.
Zašívárna (Čechův dům)
kurzovné: 250 Kč / 1 lekce

Angličtina pro nejmenší s rodilým mluvčím, 
pro děti 0–3 roky a jejich maminky, tatínky či 
babičky, rezervace míst na www.knihzdar.cz/
akce.

Kontakt: www.knihzdar.cz, odc@knihzdar.cz, tel: 566 621 883

ALZHeIMeR poRAdNA VYSoČINA
4. 6. 2025 od 9 h. | Sál

Poradenská pomoc pro pečující osoby, přátele, 
blízké a nemocné Alzheimerovou chorobou, rezer-
vace termínu na tel.: 733 629 018 u Mgr. Marcely 
Rýpalové.

ZdRAVoTNÍ MoNIToRING S VZp
6. 6. 2025 9 - 10 h. | Ateliér U Sychry

Bezplatné měření tlaku a analýza tělesných hod-
not, včetně poskytování informací z oblasti ve-
řejného zdravotního pojištění, příspěvků z fondu 
prevence.

SVÉpoMocNÁ SKUpINA
17. 6. 2025 9 - 11 h. | Ateliér U Sychry

Pečujete o svého blízkého? Rádi byste si vyměnili 
zkušenosti s dalšími pečujícími? Uvítali byste radu, 
podporu a povzbuzení? Přijďte načerpat energii, 
setkat se s jinými pečujícími. Účast ve skupině je 
bezplatná.

ČAJ o pÁTÉ
26. 6. 2025 17 h. | dvoreček (při nepřízni počasí 
Čechův dům)

Přijďte si zatančit, pobavit se s přáteli a strávit 
podvečer v příjemné atmosféře. Tentokrát nám 
zazpívá a zahraje Horácká muzika.

KooRdINAČNÍ cVIČeNÍ pRo 
SeNIoRY

Každé úterý a čtvrtek 9 h. | dvoreček (při nepří-
zni počasí Sál)

ČeRVeN

VÝSTAVA NA půdĚ
10. 6. - 31. 7. 2025 | půda

Osobnosti, které ovlivnily žďárskou kulturu, očima 
dětí z kroužku Kulturní laboratoř.

MoJe ŠUMAVA ANeB ŠUMAVA 
oBJeKTIVY 53 FoToGRAFů

do 19. 6. 2025 | Čechův dům, Galerie U Sychry
Putovní výstava fotoobrazů Fotoklubu Vysočina 
Žďár nad Sázavou.

VÝSTAVY



www.zdarskypruvodce.cz 9číslo 139 / 2025

doba letních festivalů se ne-
zadržitelně blíží. promotéři se 
předhánějí ve výlepech plakátů 
a reklamních kampaních. Main-
stremoví interpreti mají plné 
diáře, někteří i třikrát za den. 
Ano, je to tak, česká festivalová 
scéna je velký fenomén. 

My v Kultuře Žďár však chceme 
začátek léta oslavit o něco méně 
opuletně, ale o to více se srdcem 
na dlani, bez stresu pro nás, inter-
prety i návštěvníky. Chceme spolu 
s vámi prostě přivítat první letní 
den v příjemném prostředí s dob-
rou muzikou a skvělým občerstve-
ním. 

Připravili jsme proto pro vás ve 
spolupráci se Sportisem již druhý 
ročník akce, kterou jsme nazvali 
Pilák Fest. Pilák proto, že se usku-
teční v amfiteátru u Pilské nádr-
že a fest, protože to takový malý 
festiválek prostě je. Nejedná se 
ale o kapely, které křižují ve vel-
kém stylu napříč naší republikou, 
ale partičky muzikantů, kteří jsou 
svým uměním neméně dobří, ale 
prozatím nedrtí žebříčky hitparád  
a televizních show. Představíme 
vám kapely, které umí hrát, ale 

Léto ve Žďáře startujeme pilák Festem

v zásadě si na nic nehrají. A o to 
tady jde. O den plný skvělé muzi-
ky, energie a pohody. Zahrát přije-
de například skupina JAYKEY. Tato 
mladá, perspektivní kapela přináší 
kombinaci elektronických popo-
vých a metalových prvků.  

Představí se také kapela Knedlík, 
původně zábavová skupina z de-
vadesátek, která se před několika 

lety vydala jiným směrem. Nyní 
hrají autorskou muziku žánrově ne 
zcela ukotvenou, kterou si pojme-
novali jako ‚pivní rock‘.

A těšit se můžete na muzikant-
ské sdružení s prozaickým názvem 
SEDLÁK. Komu něco říká skupina 
LETROUROU, tak již tušíte, že se 
jedná o nový projekt jejich vyni-
kajícího zpěváka Martina Sedláka, 
který v tomto programu vzdává 
hold svým hudebním ikonám na-
příč žánry. 

Sousedi vaří. ochutnejte 
arménskou nebo 
anglickou kuchyni
Pozor, na fesťáku se nebude 

pouze poslouchat muzika a tančit, 
ale také ochutnávat. Představíme 
vám projekt s názvem Sousedi vaří.  
Stručně řešeno hledáme cizince 
žijící v našem městě s pozitivním 
vztahem ke gurmánským zážitkům. 
Některé z nich jsme proto  oslovili, 
aby nám předvedli kulinářské umě-
ní ze svých národních kuchyní.

Těšit se tak můžete například 

na arménský khorovats nebo na 
anglické či ukrajinské speciality.  
K návštěvám těchto stánků budou 
na místě k dispozici k zakoupení 
speciální žetony. Chybět ale samo-
zřejmě nebude i české pivo, limo  
a klobásy!

A proto, přátelé, neváhejte  
a pojďte spolu s námi za dobrovol-
né vstupné oslavit první letní den 
na Pilák Festu, a to 21. června od 
16 do 22 hodin!

V minulém čísle jsem se rado-
vala ze spolupráce se žďárskými 
studenty, v tom aktuálním mi dělá 
velkou radost naše spolupráce se 
Zámkem Žďár a organizací SE.S.TA., 
v rámci níž společně připravujeme 
na 23. června na 15 hodin jeden 
dílek do programu festivalu Kore-
sponDance. Jedinečný zážitek, kte-
rý propojí současné umění, pohyb 
a prostor za Domem kultury. Neza-
pomeňte si zapsat do svých kultur-
ních deníčků.

Krásné zahájení léta vám za tým 
Kultury Žďár přeje Tamara Pecková

tiráž

Distribuci časopisu zajišťuje Česká pošta. Časopis je distribuován zdarma do všech schránek, které neodmítají reklamu, v obcích uvedených níže v �ráži.  
Při jakémkoliv problému s distribucí volejte na tel. 603 927 191. 

Vydává: Media-Vysočina s.r.o., IČO: 036 53 013, DlČ: CZ036 53 013  Evid. MKČR E21409. 
Sídlo redakce a korespondenční adresa: Brodská 1873/21, Žďár n. S. 591 01; e-mail: info@zdarskypruvodce.cz. Vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných 
inzerátů. Použi� stejného grafického zpracování inzerátů povoleno pouze s písemným souhlasem vydavatele. Články označené „pr“ jsou placenou reklamou. 
Celkový náklad 17 000 ks. 
Distribuce zdarma do schránek v obcích: Bohdalov, Březí nad Oslavou, Budeč, Fryšava, Hamry nad Sázavou, Hamry nad Sázavou - Najdek na Moravě, Hlinné, 
Jámy, Jimramov, Jiříkovice, Kadov, Křídla, Maršovice, Nová Ves u N.M.n.M, Nové Město na Moravě, Nové Veselí, Obyčtov, Olešná, Ostrov nad Oslavou, Petrovice, 
Počítky, Pohledec, Polnička, Radešínská Svratka, Radňovice, Rados�n nad Oslavou, Rokytno, Sázava, Sazomín, Slavkovice, Sněžné, Stržanov, Světnov, Škrdlovice, 
Tři Studně, Va�n, Velká Losenice, Veselíčko, Vysoké, Zubří, Žďár nad Sázavou. Změna vyhrazena.                     Telefon redakce 603 927 191

ŽĎÁRSKÝ PRŮVODCE
kulturně inzertní měsíčník

příští vydání 
23. června 2025

Uzávěrka inzerce 
14. června 2025



Kulturně inzertní měsíčník10 číslo 139 / 2025

Červnová porce kultury v Novém Městě

https://www.facebook.com/Nove.Mesto.na.Morave
https://akce.nmnm.cz/

https://kd.nmnm.cz/zastavka-na-trati/

od května až do září bude na 
schodišti, ve výstavním sále 
a na půdě Horáckého muzea 
probíhat velká letní výstava  
s názvem Retrohraní. 

Budou zde k vidění hračky 70.  
a 80. let minulého století ze sbírek 
Regionálního muzea ve Žďáře nad 
Sázavou a ze soukromých sbírek 
propojené s monumentálními ob-
jekty, malbami, kresbami atd. z dílny 
výtvarného oboru místní ZUŠ. Sou-

Červnový program 
v Horáckém muzeu

částí výstavy bude také velká retro-
herna. Ve vestibulu muzea připomí-
náme osobnost a tvorbu slavného 
novoměstského rodáka Jana Štursy. 

V pátek 13. června přijďte na 
Muzejní noc, kterou jako obvykle 
pořádáme zároveň s Horáckou ga-
lerií. Od 15 do 22 hodin bude volný 
vstup do obou institucí a v 17:00 
vás v muzeu čeká Bílkovo krato-
chvilné divadlo s kusem Kašpárko-
vo království a poté zážitkové pro-
hlídky muzejních expozic.

po roce se opět koná městská 
slavnost, která připomíná rok 
1293, kdy bylo Nové Město 
na Moravě pod tímto názvem 
poprvé uvedeno. 

Letos se uskuteční v termínu 20. 
a 21. června na Vratislavově ná-
městí. Slavnost je doprovázena bo-
hatým kulturním programem a ak-
cemi pro děti. Zahájení proběhne  
v pátek 20. června v 15:00.  Sobot-
ní program pak odstartuje úderem 
8. hodiny ranní. Těšit se můžete 
na přehlídku místních spolků a ne-

Městské slavnosti 
Nova civitas

ziskovek, dále pak na vystoupení 
místních škol, oceněny budou také 
sportovní výkony a na hlavním pó-
diu se bude střídat jedna hvězda 
za druhou. Zahrají Janek Ledecký, 
Tomáš Linka, Martin Sedlák, kapely 
Vanua2 a Drum For Fun, Radňovic-
ká kapela a velkou peckou v pro-
gramu bude také interaktivní hu-
debně-divadelní představení pro 
děti Příhody kluka BomBarďáka. 

Součástí nabitého programu 
bude také farmářský trh i festi-
val Lunch Meet. Vstup na akci je  
zdarma.

od 30. června do 4. července 
se Nové Město na Moravě 
stane již potřinácté dějištěm 
festivalu Slunohraní - jedineč-
ného hudebního setkání, které 
není jen o hudbě. 

Je o sdílení. O lidských příbězích, 
o zvuku, který se nese letními dny  
a večery. Spojuje hráče na smyčco-
vé nástroje, milovníky kvalitní hud-
by i širokou veřejnost. Ve dnech fes-
tivalu probíhají hudební kurzy, které 
vedou členové renomovaného Ja-

Slunohraní 2025: 
Tři koncerty, tři zážitky pro uši i duši

náčkova kvarteta. Veřejnost se pak 
může těšit na večerní koncerty pod 
širým nebem, které zvou k posle-
chu, zastavení i hlubšímu prožitku. 

1. července: 
Júlia Kozáková & SoLe 
Zpívá v mnoha jazycích, ale když 

zavřete oči, její písně mluví přímo  
k vám. Júlia Kozáková, výrazná 
mladá zpěvačka ze Slovenska, 
přiveze do našeho města projekt 
SOLE a představí mimo jiné písně  
z alba Elos, které v roce 2024 zauja-
lo evropskou hudební scénu. Tento 

žánrově pestrý projekt propojuje 
písně z různých evropských kultur. 
Témata lásky, odloučení, síly žen či 
cest napříč kontinenty jsou v Ju-
liině podání naléhavá, jemná, au-
tentická a naplňující. „Bez ohledu 
na to, odkud píseň pochází, životní 
témata nás spojují,“ říká Júlia, kte-
rá od dětství zpívala ve folklorním 
souboru, letos dokončila studium 
jazzového zpěvu na JAMU v Brně 
a na podzim ji čeká magisterské 
studium ve Valencii. Na pódiu ji 
doprovodí špičkoví hudebníci, na-
příklad Ľudovít Kotlár, výrazný slo-
venský jazzový pianista s bohatými 
mezinárodními zkušenostmi. 

2. července: 
ozvěny Karpat – miniBARoSHI
Marian Friedl, Martin Kocián, 
host: Jiří pospěch
Zavřete oči a zaposlouchejte se 

- v dálce uslyšíte krajinu. Marian 
Friedl, multiinstrumentalista a et-
nomuzikolog, vás prostřednictvím 
hudby vezme do hor, kde se v tichu 
rodí zapomenuté melodie. Spolu 
s kontrabasistou Martinem Kociá-
nem a houslistou Jiřím Pospěchem 
představí koncertní projekt Ozvěny 
Karpat, který vám přiblíží tradič-
ní beskydské nástroje v hudbě na 
pomezí několika žánrů. Na koncer-
tě zazní koncovky, klarinet, dudy, 
malý cimbál i kobza. Koncerty Ma-
riana Friedla mají hloubku, přesah 
a vždy silný lidský rozměr. Na pódiu 
se objeví také účastníci hudebních 
kurzů, které kapela přizve do jedné 
ze svých skladeb.

4. července: 
Janáčkovo kvarteto 
& Letní orchestr 
Třetí koncert festivalu je oslavou 

společné radosti z hudby. V první 
části koncertu vystoupí Janáčko-
vo kvarteto, ve druhé pak Letní 
orchestr složený z účastníků festi-
valových kurzů. Pod taktovkou diri-
genta Richarda Kružíka zazní sklad-
by, které hudebníci nacvičí během 
pěti intenzivních dní. 

Pro účastníky je to vyvrcholení 
hudebního týdne, pro diváky je-
dinečná příležitost nahlédnout do 
autentické energie, která vzniká ze 
spolupráce a sdílení. 

Všechny koncerty začínají ve 
20:00 na nádvoří Horácké galerie  
a konají se za každého počasí.  
Vstupenky lze zakoupit na místě 
nebo od 15. června rezervovat na 
www.slunohrani.cz. 

Marian Friedl a Martin Kocán Júlia Kozáková



www.zdarskypruvodce.cz 11číslo 139 / 2025

V rámci Galerijní a muzejní 
noci proběhne vernisáž výstavy 
představující tvorbu novoměst-
ského rodáka Lukáše Tomka, 
známého jako Luke Tomski. 

Během své dosavadní umělecké 
kariéry vytvořil Lukáš tisíce pestro-
barevných ilustrací plných příběhů 
a hromadu z nich nyní přiveze pří-
mo do Horácké galerie. Návštěvní-
ci zde budou moci spatřit úspěš-
ná díla z posledních let, ale také 

ilustrace z počátků jeho tvorby, 
dokonce i prvotní kresby z dětství  
v Novém Městě. 

Příběhové plakáty, pestré knižní 
ilustrace i veselé animace, výrazné 
syté barvy a důraz na detail – to 
vše pod jednou střechou. Výstava 
potrvá do 4. října.

Výstava prostá krása Natálie 
Schmidtové (1895–1981) před-
stavuje tvorbu naivní malířky, 
pocházející z chudých poměrů  
z východní části carského Rus-
ka, která však prožila většinu 
svého života na Vysočině, pře-
vážně v Rozsochách u Bystřice 
nad pernštejnem. 

Patřila k předním tvůrkyním 
neprofesionálního umění nejen  
v Čechách, ale i v rámci širšího ev-
ropského kontextu. Přestože byla 
negramotná, dokázala se vyjadřo-
vat prostřednictvím malovaných 
obrazů s velmi kultivovaným ko-
loritem. Jejím námětem byl kaž-
dodenní život, který byl navzdory 
chudým rodinným poměrům velmi 

pozvánka do Horácké galerie v Novém Městě n/M

do 14. září, Malá galerie HG

Sledujte termíny na našich webových stránkách www.horackagalerie.cz a facebooku https://www.facebook.com/horackagalerie.nmnm

bohatý na prožitky. Natálie Schmid- 
tová malovala obrazy práce, od-
počinku, zábavy i slavností. Novo-
městská výstava nabízí pohled na 
její tvorbu prostřednictvím děl, 
která všechna pocházejí ze soukro-
mé sbírky Solitaires.

doprovodný program k výstavě:
5. 6. Beseda o cestách na Sibiř 

dokumentaristy Martina Ryšavého
19. 7. Komentovaná prohlídka  

s kurátorkou Alenou Beránkovou
13. 8. Beseda s majitelem sbírky 

Milanem Kadlíčkem

Třetí ročník bienále Sochy pod 
novoměstskou oblohou předsta-
vuje v ulicích města práci sochaře 
Jakuba Flejšara (*1980). Co do 

po celý rok, exteriér N. Města n. M.

prostá krása
Natálie Schmidtové

ARTkino: 

Režisérská dvojice Georg Maas 
a Judith Kaufmann přináší roman-
tizující portrét slavného českého 

úterý 24. 6. v 18 h, zámecké podkroví HG

Nádhera života
spisovatele Franze Kafky a jeho po-
slední lásky Dory Diamantové, díky 
níž se stává závěrečný rok Kafkova 
života nejšťastnějším. O lektorský 
úvod se postará Miloš Zabloudil.

WoRKSHopY A SeTKÁNÍ
3. ročník přehlídky 
Sochy pod novoměstskou oblohou
Jakub Flejšar

Výstava photographia Natura 2024

Už jen několik dní bude k vidění 
výběr toho nejlepšího z 21. roční-
ku fotosoutěže zaměřené na krásy 
přírody, tradičně pořádané Muze-

em Vysočiny Jihlava. Porota vybí-
rala ze 190 soutěžních fotografií od 
29 autorů z 15 obcí a měst z území 
celé republiky, tentokrát snímky 
na téma Abstrakce (barvy, tvary  
a struktury).

množství děl se jedná o autorovu 
největší výstavu ve veřejném pro-
storu. Na zemi i ve výškách můžete 
objevit dřevěné a kovové figury, 
hlavy, fragmenty těl i autorovy ob-
líbené koně.

Akci v prostorách Horácké gale-
rie pořádají Hudebniny Andante.pátek 6. června od 19:00 do 21:00

Muzikoterapeutická relaxace 
s petrem Vysočanem

opět po roce se Horácká gale-
rie a Horácké muzeum společ-
ně připojí k festivalu galerijních 
a muzejních nocí. 

Již od odpoledních hodin se zá-
jemci mohou těšit v Horáckém mu-
zeu na divadélko a novou výstavu 
Retro. Obejít si také mohou vybra-
né novoměstské sochy a podívat se 
na ně jiným pohledem díky nově 
vzniklému pracovnímu sešitu. Ten 
pomůže účastníkům dozvědět se  

pátek 13. června, od 15:00 do 22:00 
volný vstup do HG

o sochách v exteriéru více a po-
vzbudí jejich kreativitu při závě-
rečném tvoření vlastní sochy pro 
náměstí. 

Po již zmíněné vernisáži ilustrá-
tora a grafika Lukáše Tomka v Ho-
rácké galerii nebude chybět v bistru 
Čtyřka ani afterparty s koncertem 
elektronicko-experimentálního dua 
Fertilizer z Prahy. Nebyla by to však 
správná Galerijní a muzejní noc, 
kdyby skončila ještě za světla, proto 
se některé venkovní sochy s přícho-
dem tmy rozsvítí a ve foyeru Horác-
ké galerie se rozehrají oživlé příběhy 
soch skrze meotar.

Galerijní a muzejní noc

do 8. června, arkáda HG

o cestách na Sibiř 
aneb Sněžný muž na černém asfaltu

přednáška dokumentaristy 
Martina Ryšavého je věnovaná 
evenskému básníkovi Michai- 
lu Kolesovovi, žijícímu v obci 
Sakkyryr ve Věrchojanských ho-
rách, řídce obydlené oblasti  
v ruské dálnovýchodní republi-
ce Sacha. 

Většina lidí je tam odkázána na 
tradiční způsob obživy svých dáv-
ných předků – kočovný chov sobů 
a lov. Představit poezii Michaila Ko-
lesova znamená ukázat tento svět 
v jeho mnohdy kruté každoden-
nosti, navíc v čase války, která, ač 
se odehrává kdesi na Ukrajině, sil-
ně zasahuje i do životů lidí v odleh-
lých sibiřských končinách. Vstupné 
dobrovolné. 

čtvrtek 5. června v 17:00, zámecké 
podkroví HG 

Hromada Tomskiho ilustrací
pátek 13. června v 17:00, 
vernisáž v zámeckém podkroví HG

Mamas Tour: Sirotčinec
KARIBU NYUMBANI

Co se stane, když se potka-
jí Tanzánka, Angličanka a Češka  
z Nového Města na Moravě a za-
loží sirotčinec v Africe? Přijďte si 
poslechnout příběh tří „mamas“, 
které opustily všechno, aby dětem 
z tanzánské buše ukázaly, že Bůh 
dává opuštěným domov.

neděle 8. června v 16:00



Kulturně inzertní měsíčník12 číslo 139 / 2025

inzerce

přijďte si 13. června užít 
jedinečnou Muzejní noc, která 
bude vyvrcholením oslav 8 de-
setiletí od konce druhé světové 
války ve Žďáře. 

Program zahájí v 18 hodin vel-
kolepá přestřelka mezi Němci  
a partyzány na náměstí Republiky 
v podání Klubu vojenské historie – 
Pancéřové techniky z.s. z Letovic. 
Až do 24 hodiny se centrum města 
promění v živý příběh plný historie, 
která nás spojuje. 

Na různých místech budou při-
pravena tematická zastavení, která 

Muzejní noc - 8 desetiletí míru
vás přenesou přímo do doby války. 
Vyzkoušíte si vojenské reálie, sklá-
dání padáku, transport na nosít-
kách nebo se naučíte základy první 
pomoci. Každé stanoviště nabídne 
jiný pohled na válečné období – od 
partyzánského odboje přes židov-
ské osudy až po hasičskou službu 
během bombardování.

Putování po stanovištích vyvr-
cholí v muzeu, kde vás kostýmova-
ná průvodkyně provede výstavou 
Žďár na konci války a na začátku 
míru. Připojte se k nám a vyzkou-
šejte na vlastní kůži, co znamenalo 
vítězství a jaké bylo oslavovat mír.

Regionální muzeum města Žďáru nad Sázavou
Otevřeno denně mimo pondělí: 9 – 12 a 12.30 – 17 hodin

Podrobnější informace a aktuality najdete na webu muzea www.muzeumzdar.cz nebo na facebooku www.facebook.com/muzeumzdar

Regionální muzeum
Tvrz 8
Žďár nad sázavou

ŽĎÁR NA KONCI VÁLKY 
A NA ZAČÁTKU MÍRU

10. května - 20.července
Denně mimo pondělí
9.00 - 12.00 a 12.30 - 17.00

Ve fotografiích Viléma Frendla a dalších autorů

Odneste si výstavu domů. Stejnojmenná publikace k 80. výročí konce 
WWII k zakoupení přímo v našem Muzeu!

Charismatická zpěvačka Johanna Schneider a mezinárodní kapela newyorského bubeníka 
Andyho Wintera patří k mladým inovátorům, kteří vzali jazz a blues za svou věc 
a dávají tradičním žánrům nové impulsy.
Vstupenky v on-line prodeji SMSTICKET.CZ nebo na místě.

HC je nyní jedna z nejpopulárnějších mladých rockových kapel v Británii. 
Jejich významným podporovatelem je Paul McCartney, a to je doporučení nad jiná.
vstupenky v on-line prodeji SMSTICKET.CZ nebo na místě

Jo Schneider 
international jazz band

HARDWICKE 
CIRCUS
úterý 17. 6. 2025 19:00
Klub Rebel Na Farských

Jonny Foster – sólový zpěv, kytara, Lewis Bewley-Taylor – klávesy, Andy Sax – saxofon
Joe Hurst – baskytara, zpěv, Tom Foster – bicí, zpěv

3.6.2025 v 19:00 

Zámek Žďár v barokních sálech

Johanna Schneider (USA/D) – zpěv, Rolf Langhans (D) – klávesy, 
Petr Dvorský (CZ) – kontrabas, Andy Winter (USA/D) – bicí

Nabídka práce 

V případě zájmu o propagaci 
pracovní nabídky 

tel.: 603 927 191 volejte na 
 nebo pište na

info@media-vysocina.cz

Nabídky publikujeme také na www.zdarskypruvodce.cz
a www.facebook.com/groups/zdarskypruvodce/

firem z regionu



www.zdarskypruvodce.cz 13číslo 139 / 2025

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBLON, s. r. o.  
Jamská 2360/49, Žďár nad Sázavou 

SEŘIZOVAČ a OPRAVÁŘ STROJŮ  
SEŘIZOVAČ 
Pracovní náplň: 
 Nastavování a seřizování strojů 
 práce na směny (ranní x odpolední nebo noční) 

Požadavky: 
 vyučen v technickém oboru 
 praxe na obdobné pozici výhodou 
 manuální zručnost 

 
 NABÍZÍME ● STÁLÉ PRAVIDELNÉ SMĚNY ● VOLNÉ VÍKENDY ● ZÁZEMÍ STABILNÍ 

SPOLEČNOSTI ● FIREMNÍ BENEFITY VČETNĚ 13. MZDY A PŘÍSPĚVKU NA DOPRAVU 
  

 
Strukturovaný životopis zašlete na e-mail: nko@roblon.com, případně volejte 

na telefonní číslo: 566 666 092 
 

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED 
 

OPRAVÁŘ 
Pracovní náplň: 
 Opravy a údržba strojů 
 práce na směny (ranní x odpolední nebo noční) 

Požadavky: 
 vyučen v technickém oboru 
 praxe na obdobné pozici výhodou 
 manuální zručnost 

 

Zašli CV 
na e-mail:

zdar.nabor@cooperstandard.com

www.cooperstandard.com

Letní brigáda pro studenty
techniky a strojírenství

procesní in�enýring

projektový management

zlepšování kvality 

a výrobních procesù

optimalizace výroby

a technická podpora

Studuješ technický nebo strojírenský obor a chceš bìhem léta získat praxi, 
která Ti dá reálné zkušenosti z prostøedí výroby v oblasti automotive?

PROCESNÍ IN�ENÝRING, PROJEKTY, KVALITA, VÝROBA

Zaèni v létì, pokraèuj s námi dál!

Pøidej se k nám na letní brigádu 
a otevøi si dveøe k dlouhodobé spolupráci!

Chceš vidìt, jak vypadá technika v praxi? 

Dej nám o sobì vìdìt! 

Tvoje budoucnost mù�e zaèít 

u� letos v létì.

bystrice.nabor@cooperstandard.com

PRODEJ VYZRÁLÉHO

HOVÌZÍHO MASA

Objednávky volejte pøed termínem prodeje na tel.: 606 728 158

prodej i vyzrálého steakového masa na gril

www.jokamarecek.cz

PRODEJ OD
 19. kvìtna 2025

250 
Kè

smìsný 
balíèek

inzerce



Kulturně inzertní měsíčník14 Nabídka pracovních míst číslo 139 / 2025



www.zdarskypruvodce.cz 15číslo 139 / 2025

personální inzerce

CECHO - BOHUMIL CEMPÍREK s.r.o.

566 696 650 
personalni@cecho.cz
www.cecho.cz

SVOZ DO ZAMĚSTNÁNÍ ZAJIŠTĚN!

- VEDOUCÍ PERSONALISTIKY
- STRATEGICKÝ/Á NÁKUPČÍ
- SERVISNÍ TECHNIK/TECHNIČKA    
- PRACOVNÍK/PRACOVNICE KONTROLY KVALITY

Neustále rosteme a do nové haly rozšiřujeme náš tým. 
Přidej se k nám, jsme rodinná firma s přátelským prostředím!

Advokátní kancelář
Mgr. Milan Petr

občanské právo  l  obchodní právo  l  trestní právo
realitní právo  l  rodinné právo 

728 459 799

www.akmilanpetr.cz

)



Změna programu vyhrazena

T     - film v původním znění s titulky
ČD  - český dabing
OV  - originální verze

12+ - film nevhodný do 12 let
15+ - film přístupný od 15 let
3D  - prostorová projekce s 3D brýlemi

Červen 2025

              (Akční / Dobrodružný / Komedie / Drama
 / Rodinný / Fantasy / Sci-Fi) 

 Brýle vám zůstávají na další promítání 3D.

14:30   Lilo & Stitch   

 USA, 2025, 108 min.

Neděle 1. června

 ČD 3D                                                    170,- Kč
 Na promítání ve 3D je nutné zakoupit vstupenku
 Brýle 3D.  
  Na tuto vstupenku si vyzvednete brýle u vstupu 
 do sálu před projekcí filmu.

              Česko, 2025, 110 min.

 ČD 12+ 2D                                             180,- Kč          

 Rodinný) USA, 2025, 116 min.

              (Drama) 

 USA, 2025, 169 min.

2.6. - 18.6. kino nepromítá.
Technická pauza!

              (Akční / Dobrodružný / Fantasy /

              (Akční / Thriller) 

Čtvrtek 19. června   

14:30   Bio senior : Vyšehrad Dvje

17:00   Mission Impossible - Poslední

              (Komedie) 

 zúčtování   

 OV 15+ 2D                                              90,- Kč

17:00   Jak vycvičit draka    

 ČD 2D ATMOS                                      160,- Kč

19:30  Filmový klub: Až na věky

 T 12+ 2D                                               160,- Kč

Pátek 20. června

              (Drama / Životopisný) 

 ČD 12+ 2D                                             170,- Kč     

 19:30  28 let poté

              Česko, 2025, 75 min.

              (Horor / Sci-Fi / Thriller)
              Velká Británie / USA, 2025 

17:00   Krtkův svět 

              Norsko, 2024, 101 min.

 zúčtování   

 ČD 2D ATMOS                                      160,- Kč

                T 15+ 2D ATMOS                                    180,- Kč

              (Animovaný / Dobrodružný / Komedie) 

 ČD 2D                                                    160,- Kč

 ČD 12+ 2D                                             170,- Kč  

              USA, 2025, 120 min.

 Rodinný) USA, 2025, 116 min.

14:30   Elio

Sobota 21. června   

17:00   Jak vycvičit draka    
              (Akční / Dobrodružný / Fantasy /

19:30   Mission Impossible - Poslední

              (Akční / Thriller) 
 USA, 2025, 169 min.

14:30   Jak vycvičit draka    

 T 12+ 2D                                                150,- Kč

 ČD 2D ATMOS                                       160,- Kč

              (Akční / Dobrodružný / Fantasy /
 Rodinný) USA, 2025, 116 min.

17:00   F1    

              (Akční / Komedie) 

 T 12+ 2D                                                 170,- Kč
              USA, 2025, 101 min.

Neděle 22. června   

17:00   Fénické spiknutí

Čtvrtek 26. června

17:00  Konkláve
              (Drama / Thriller)
              Velká Británie / USA, 2024, 120 min.

 ČD 2D                                                     160,- Kč

              (Komedie) 

19:30  High School Heist        

 Česko, 2025, 99 min.   

Pátek 27. června 

 USA, 2025, 150 min.

              USA, 2025, 124 min.
 T 12+ 2D                                                170,- Kč

 Česko, 2025, 125 min.

              (Horor / Thriller / Sci-Fi) 

14:30   Žlutou žábou do země 

 ČD 12+ 2D                                             160,- Kč

              Česko, 2025, 75 min.

 T 12+ 2D ATMOS                  Bude upřesněno

              (Drama / Životopisný) 

 

              (Sportovní / Drama) 

 modrého nebe  

19:30   M3GAN 2.0

              (Dokumentární / Road movie) 

Sobota 28. června

 ČD 12+ 2D                                              170,- Kč     

17:00   Krtkův svět 

              USA, 2025, 103 min.
              (Horor) 

19:30  Until Dawn

 T 15+ 2D ATMOS                                   180,- Kč

14:30   Jak vycvičit draka    
              (Akční / Dobrodružný / Fantasy /
 Rodinný) USA, 2025, 116 min.

 Neděle 29. června   

 ČD 2D ATMOS                                      160,- Kč

17:00   F1    
              (Sportovní / Drama) 

Čtvrtek 3. července

 USA, 2025, 150 min.
 ČD 12+ 2D ATMOS               Bude upřesněno

              (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi)

              USA, 2025, 124 min.

19:30  M3GAN 2.0

17:00   Jurský svět: Znovuzrození

 USA, 2025
 ČD 12+ 2D                             Bude upřesněno     

              (Horor / Thriller / Sci-Fi) 

 T 12+ 2D                                                170,- Kč


